

No. of Printed Pages : 4

**MGS-003**

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**MGS-003 : GENDER ANALYSIS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) Answer any **five** of the following questions.

(ii) All questions carry equal marks.

---

---

1. Discuss the significance of Gender Analysis for women's empowerment. Give examples from any *two* sectors of the economy. 20
2. Describe and discuss various Gender Analysis Frameworks (GAFs) for understanding women's inclusion in development. 20
3. Why does Gender Analysis focus on qualitative research methods ? Discuss with the help of examples. 20

**P. T. O.**

4. Explain different techniques of Participatory Appraisal with suitable case studies. 20
5. What is Focus Group Discussion (FGD) ? Discuss its role and relevance for Gender Analysis Research. 20
6. Define Logical Framework Analysis (LFA). Discuss in detail with reference to gender and development. 20
7. Critically analyse the importance of Gender Analysis Framework (GAF) at the level of policy implementation. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :  
4×5=20
  - (a) Case Study Method
  - (b) Project Design
  - (c) Gender Planning
  - (d) Triangulation
  - (e) Action Log Book

**MGS-003**

एम. ए. ( जेंडर एवं विकास अध्ययन )

( एम. ए. जी. डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम. जी. एस.-003 : जेंडर विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

1. महिला सशक्तिकरण हेतु जेंडर विश्लेषण के महत्व की चर्चा, अर्थव्यवस्था के किन्हीं दो क्षेत्रों से उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. विकास में महिला समावेशन के अध्ययन में विविध जेंडर विश्लेषण ढाँचों (जी. ए. एफ.) का वर्णन एवं चर्चा कीजिए। 20

3. जेंडर विश्लेषण, गुणात्मक शोध विधियों पर केंद्रित क्यों रहता है ? उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
4. सहभागी मूल्यांकन की विभिन्न तकनीकों का वर्णन, उचित केस अध्ययनों की सहायता से कीजिए। 20
5. फोकस समूह चर्चा (एफ. जी. डी.) क्या है ? जेंडर विश्लेषण शोध हेतु इसकी भूमिका एवं प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए। 20
6. तार्किक ढाँचा विश्लेषण (एल. एफ. ए.) की परिभाषा दीजिए। इसकी चर्चा जेंडर एवं विकास के संबंध में विस्तार से कीजिए। 20
7. नीति कार्यान्वयन स्तर पर जेंडर विश्लेषण ढाँचे (जी. ए. एफ.) के महत्व का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
8. निम्नलिखित संक्षेप में किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
  - (क) केस अध्ययन विधि
  - (ख) परियोजना की रूपरेखा
  - (ग) जेंडर की योजना
  - (घ) त्रिभुजन
  - (ङ) एक्शन लॉग बुक